
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE DPD022/71       DEL 17/04//2023 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  

 

SERVIZIO  SVILUPPO LOCALE ED ECONOMIA ITTICA 

 

UFFICIO  SOSTEGNO ALLA FLOTTA E INTERVENTI STRUTTURALI  

 

OGGETTO:   Programma Operativo FEAMP 2014/2020 – misure di competenza dell’O.I. 

Regione Abruzzo – Priorità 5 – Misura 5.68 par. 3 - “Compensazione finanziaria 

per emergenza dovuta alla guerra in Ucraina (Reg. (UE) 2022/1278 Articolo 1 

comma 7 Modifiche del Reg. (UE) n. 508/2014) del PO FEAMP 2014/2020.  

  approvazione schema di manifestazione di interesse e avvio procedimento. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
VISTI: 

 il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e 

la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento 

(CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

 il Regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 maggio 2014, relativo 

al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) 

n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento (UE) n. 1255/2011 

del Parlamento europeo e del Consiglio; 

 l'Accordo di Partenariato 2014-2020 per l'impiego dei fondi strutturali e di investimento europei adottato 

il 29 ottobre 2014 dalla Commissione Europea  

 la Decisione di esecuzione n. C (2015) 8452 del 25 novembre 2015 che approva il Programma operativo 

FEAMP ITALIA 2014/2020 per il sostegno da parte del Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca 

in Italia; 

 il DM 1034 del 19 gennaio 2016 che ha stabilito la ripartizione delle risorse finanziarie del Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP 2014-2020) rispettivamente in favore dello Stato e 

delle Regioni, in funzione degli accordi intercorsi ed approvati dalla Conferenza Permanente per i 

rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome nella seduta del 17 dicembre 2015; 

 la Convenzione che disciplina i rapporti giuridici tra il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 



Forestali – Direzione Generale della Pesca Marittima e dell’Acquacoltura, in qualità di Autorità di 

Gestione del PO FEAMP 2014/2020, e la Regione Abruzzo, in qualità di Organismo Intermedio 

nell’ambito delle Priorità e delle Misure specificate nell’Accordo Multiregionale di cui in premessa, 

firmata digitalmente tra le parti, rispettivamente nelle date del 9/11 e 3 novembre 2016; 

 il Regolamento (UE Euratom) 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018 che 

stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti 

(UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) 

n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012. 

 la Decisione di Esecuzione della Commissione n C(2020) 128 final del 13 gennaio 2020 che modifica la 

decisione di esecuzione C(2015) 8452 recante approvazione del programma operativo "Programma 

operativo FEAMP Italia 2014-2020" per il sostegno da parte del Fondo europeo per gli affari marittimi e 

la pesca in Italia CCI 2014IT14MFOP001; 

 Il Reg. (UE) 2020/460 del Parlamento europeo e del Consiglio del 30 marzo 2020 che modifica i 

regolamenti (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013 e (UE) n. 508/2014 per quanto riguarda misure 

specifiche volte a mobilitare gli investimenti nei sistemi sanitari degli Stati membri e in altri settori delle 

loro economie in risposta all’epidemia da COVID19 (iniziativa di investimento in risposta al 

coronavirus); 

 la l.r. 14/9/1999 n. 77 e s.m.i; 

 la Delibera n. 431 del 29/06/2016 con la quale la Giunta regionale ha preso atto dell’Accordo 

Multiregionale per l'attuazione degli interventi cofinanziati dal FEAMP  nell’ambito del Programma 

Operativo FEAMP ITALIA2014 - 2020, di cui all’Intesa sancita in sede di Conferenza Stato-Regioni 

nella seduta del 9 giugno 2016, Repertorio Atti n. 102/CSR che assegna alla Regione Abruzzo una 

dotazione finanziaria di € 17.856.634, di cui € 8.968.881 in quota FEAMP ed € 8.887.753,00 in quota 

nazionale, ripartita tra Stato e Regione in ragione del 70 % per il primo e del 30 % per la seconda;  

 la Delibera n. 496 del 10/08/2020 con la quale la Giunta regionale ha conferito al dott. Francesco Di 

Filippo l’incarico di Dirigente del Servizio “Sviluppo Locale ed Economia Ittica” – sede Pescara, 

incardinato presso il Dipartimento Agricoltura; 

 la DGR n. 556 del 14/9/2020 avente ad oggetto: “Regolamento n. 508/2014 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 15 maggio 2014 relativo al Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca – FEAMP 

2014/2020 - presa d’atto Referente dell’Autorità di Gestione del PO FEAMP per l’O.I. Regione 

Abruzzo”; 

 Il Reg. (UE) 2022/1278 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 luglio 2022 che modifica il 

regolamento (UE) n. 508/2014 per quanto riguarda misure specifiche volte ad attenuare le conseguenze 

della guerra di aggressione della Russia nei confronti dell’Ucraina sulle attività di pesca e gli effetti della 

perturbazione del mercato causata da tale guerra di aggressione sulla catena di approvvigionamento dei 

prodotti della pesca e dell’acquacoltura; 

premesso che  

 il 23 luglio 2022 è entrato in vigore il Regolamento (UE) 2022/1278 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 18 luglio 2022 che modifica il regolamento (UE) n. 508/2014 per quanto riguarda misure 

specifiche volte ad attenuare le conseguenze della guerra di aggressione della Russia nei confronti 

dell’Ucraina sulle attività di pesca e gli effetti della perturbazione del mercato causata da tale guerra di 



aggressione sulla catena di approvvigionamento dei prodotti della pesca e dell’acquacoltura; 

 le modifiche regolamentari prevedono, tra l’altro, una compensazione finanziaria agli operatori del 

settore della pesca e dell’acquacoltura per il mancato guadagno e per i costi aggiuntivi sostenuti a causa 

della perturbazione del mercato dovuta alla guerra di aggressione della Russia nei confronti dell’Ucraina 

e ai suoi effetti sulla catena di approvvigionamento dei prodotti della pesca e dell’acquacoltura (Art. 68 

par. 3). 

 con nota n. 43818 del 30/01/2023 il MASAF ha comunicato la chiusura della procedura di consultazione 

per iscritto avviata con Nota prot. n. 0029534 del 20/01/2023, avente ad oggetto la proposta di modifica 

del Programma Operativo del FEAMP e dei criteri di selezione delle operazioni della Misura 5.68 par. 3 

“Sostenere una compensazione finanziaria agli operatori del settore della pesca e dell’acquacoltura per il 

mancato guadagno e per i costi aggiuntivi sostenuti a causa della perturbazione del mercato dovuta alla 

guerra di aggressione della Russia nei confronti dell’Ucraina e ai suoi effetti sulla catena di 

approvvigionamento dei prodotti della pesca e dell’acquacoltura”, con l’approvazione dei seguenti 

documenti: 

1) Proposta di modifica del Programma Operativo (PO Versione 10) e dell’Allegato XIII; 

2) “Metodologie per il calcolo dell’aiuto per gli Articoli 33 lett. d), 40 par. 1 lett. h), 44 par. 4 bis, 

53 lett. a) e b), 54 lett. a) e c), 55, 56 par. 1 lett. f), 68 par. 3 e 69 par. 3 del Reg. (UE) n. 

508/2014 e successive modifiche apportate dai Regg. (UE) 2020/560 e 2022/1278”; 

3) Nota metodologica di proposta di modifica del Programma Operativo; 

4) Criteri di selezione delle operazioni della Misura 5.68 par. 3; 

 

Considerato che il Servizio Sviluppo Locale e Economia Ittica, nella sua qualità di Organismo Intermedio 

dell’Autorità di Gestione del PO FEAMP 2014-2020, intende dare avvio alle procedure per 

l’attivazione della Misura 5.68 par. 3, in coerenza con le previsioni contenute nel relativo Programma 

Operativo e nelle Disposizioni Attuative di Misura; 

Tenuto conto che per l’attivazione della Misura 5.68, par. 3 occorre preliminarmente procedere ad una 

modifica del Piano finanziario dell’O.I. Regione Abruzzo che assegni le risorse necessarie sulla 

Misura e che a tal fine si rende necessario procedere alla quantificazione delle somme effettivamente 

occorrenti;  

Atteso che, come concordato nel Comitato di Sorveglianza del 22 marzo 2023 e dei successivi 

Coordinamenti tecnici della CPA del 28 e 29 marzo 2023, l’O.I. Regione Abruzzo avvierà le 

procedure per le compensazioni di cui alla Misura 5.68.3 con le risorse che saranno assegnate dal 

MASAF e/o a seguito della riprogrammazione di eventuali economie provenienti da altre Regioni;   

Ritenuto di avviare una ricognizione delle risorse effettivamente occorrenti, finalizzata a richiedere al 

MASAF, Autorità di Gestione del PO FEAMP 2014/2020, lo stanziamento sul Piano Finanziario 

dell’O.I. Regione Abruzzo del budget finanziario necessario sulla Misura 5.68, par. 3, mediante 

l’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte delle imprese della pesca professionale e 

dell’acquacoltura abruzzesi a proporre istanza di aiuti ai sensi del successivo Avviso che verrà 

emanato; 

Visto l’Avviso pubblico per la “Presentazione di manifestazioni di interesse a proporre istanza di aiuti di cui 

alla Misura 5.68 par. 3) Art. 68 par.3 del Reg. (UE) n. 508/2014; art. 1 par. 5 del Reg. UE n. 

560/2020 e art. 1 comma 7 del Reg. (UE) n. 2022/1278: “Sostenere una compensazione finanziaria 

agli operatori del settore della pesca e dell’acquacoltura per il mancato guadagno e per i costi 

aggiuntivi sostenuti a causa della perturbazione del mercato dovuta alla guerra di aggressione della 

Russia nei confronti dell’Ucraina e ai suoi effetti sulla catena di approvvigionamento dei prodotti 

della pesca e dell’acquacoltura”, unito al presente provvedimento come allegato 1) a formarne parte 

integrante e sostanziale; 



 

Ritenuto di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul sito internet all’indirizzo 

www.regione.abruzzo.it/pesca/it  e sul sito web della Giunta regionale “Amministrazione trasparente” 

per la presentazione delle manifestazioni di interesse a mezzo pec all’indirizzo 

dpd022@pec.regione.abruzzo.it a partire a partire dalla data di pubblicazione del presente avviso sul 

sito internet www.regione.abruzzo.it/pesca/ sino alle ore 14,00 del giorno 22 maggio 2023; 

Ritenuto di precisare che: 

 la presentazione delle manifestazioni di interesse presentate ai sensi dell’Avviso di cui al 

presente provvedimento, non dà alcun diritto all’ottenimento della compensazione; 

 l’effettiva domanda per l’ottenimento della compensazione dovrà essere presentata dalle Imprese 

secondo i criteri e le modalità che saranno resi noti con lo specifico Avviso per la Misura 5.68, 

par 3, che verrà pubblicato dal Servizio Sviluppo Locale e Economia Ittica;  

 il Servizio Sviluppo Locale ed Economia Ittica si riserva comunque la facoltà di non procedere 

alla pubblicazione del successivo Avviso per la Misura 5.68, par 3. 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di approvare l’Avviso per la “Presentazione di manifestazioni di interesse a proporre istanza di aiuti di 

cui alla Misura 5.68 par. 3) Art. 68 par.3 del Reg. (UE) n. 508/2014; art. 1 par. 5 del Reg. UE n. 

560/2020 e art. 1 comma 7 del Reg. (UE) n. 2022/1278: “Sostenere una compensazione finanziaria agli 

operatori del settore della pesca e dell’acquacoltura per il mancato guadagno e per i costi aggiuntivi 

sostenuti a causa della perturbazione del mercato dovuta alla guerra di aggressione della Russia nei 

confronti dell’Ucraina e ai suoi effetti sulla catena di approvvigionamento dei prodotti della pesca e 

dell’acquacoltura”, unito al presente provvedimento come allegato 1) a formarne parte integrante e 

sostanziale; 

 

2. di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul sito internet all’indirizzo 

www.regione.abruzzo.it/pesca/it e sul sito web della Giunta regionale “Amministrazione trasparente” per 

la presentazione delle manifestazioni di interesse a mezzo pec all’indirizzo 

dpd022@pec.regione.abruzzo.it a partire a partire dalla data di pubblicazione del presente avviso sul sito 

internet www.regione.abruzzo.it/pesca/ sino alle ore 14,00 del giorno 22 maggio 2023; 

 

3. di stabilire che: 

 la presentazione delle manifestazioni di interesse presentate ai sensi dell’Avviso di cui al presente 

provvedimento, non dà alcun diritto all’ottenimento della compensazione; 

 l’effettiva domanda per l’ottenimento della compensazione dovrà essere presentata dalle Imprese 

secondo i criteri e le modalità che saranno resi noti con lo specifico Avviso per la Misura 5.68, par 3, 

che verrà pubblicato dal Servizio Sviluppo Locale e Economia Ittica;  

 il Servizio Sviluppo Locale ed Economia Ittica si riserva comunque la facoltà di non procedere alla 

pubblicazione del successivo Avviso per la Misura 5.68, par 3. 

 

4. di dare atto che l’Avviso è corredato dei seguenti allegati che ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale: 

 Allegato A): Manifestazione di interesse Imprese di pesca; 

 Allegato B): Manifestazione di interesse Imprese di acquacoltura; 

 Allegato C): Certificazione dell’Autorità Marittima;  

http://www.regione.abruzzo.it/pesca/it
mailto:dpd022@pec.regione.abruzzo.it
http://www.regione.abruzzo.it/pesca/it
http://www.regione.abruzzo.it/pesca/


 Allegato D): Allegato XIII: Metodologie per il calcolo dell’aiuto - stralcio  Articolo 69 par. 3 del 

Reg. (UE) n. 508/2014 e successive modifiche apportate dai Regg. (UE) 2020/560 e 2022/1278. 

 

Il Dirigente del Servizio  

Dott. Francesco Di Filippo 

 (firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

L’Estensore La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Carla Di Lemme 

(firmato elettronicamente) 

Dott.ssa Carla Di Lemme 

(firmato elettronicamente) 

 

 


		2023-04-17T14:44:16+0200
	DI FILIPPO FRANCESCO




